



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XII - Edição - Nº 2.066
Costa Rica (MS), 27 de Dezembro de 2017.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle – **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento – **Ailton Martins de Amorim**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais

(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Valdeci Pelizer**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO

Presidente – **Lucas Lázaro Gerolamo**
Vice-presidente – **José Augusto Maia Vasconcellos**
1º Secretário – **Waldomiro Bocalan**
2º Secretária - **Rosângela Marçal Paes**
Vereador - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador – **Artur Delgado Baird**
Vereador - **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

PORTARIA no 13701/2017 Costa Rica/MS, 29 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o -EXONERAR a servidora JAQUELINE SCHMIDT, titular da Cédula de Identidade RG nº 1671038 SSP/MS e CPF nº 031.513.131-40, do cargo em comissão de Diretor de Departamento I DAS-VII, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, aos 29 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA no 13700/2017 Costa Rica/MS, 22 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o - EXONERAR a servidora IRENE VAZ FRANZINI, titular da Cédula de Identidade RG nº 54.553.063-5 SSP/SP e CPF nº 389.178.829-00, do cargo em comissão de Agente Comunitário de Saúde, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 12 de dezembro de 2017

Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA no 13699/2017 Costa Rica/MS, 22 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o - EXONERAR o servidor ALAN VELOSO COSTA, titular da Cédula de Identidade RG nº 1.498.138 SEJUSP/MS e CPF nº 011.694.611-31, do cargo em comissão de Chefe de Divisão Administrativa I DAS-IX, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA no 13698/2017 Costa Rica/MS, 22 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o - EXONERAR a pedido o servidor RAFAEL TEODORO LOPES LALLIER, titular da Cédula de Identidade RG nº 000.939.234 SEJUSP/MS e CPF nº 006.301.431-96, do cargo efetivo de Médico Clínico Geral - ESF, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de dezembro de 2017.

Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA no 13697/2017 Costa Rica/MS, 22 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o - EXONERAR a pedido a servidora MARTA BARBOSA DA SILVA, titular da Cédula de Identidade RG nº 1342716 SSP/MS e CPF nº 005.812.811-52, do cargo em comissão de Encarregado de Serviço DAS-XII, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de dezembro de 2017.

Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA no 13696/2017 Costa Rica/MS, 22 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o - EXONERAR a servidora MAISA MORAES PRADO, titular da Cédula de Identidade RG nº 1.919.029 SEJUSP/MS e CPF nº 049.788.881-58, do cargo em comissão de Agente Comunitário de Saúde, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de dezembro de 2017.

Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA no 13695/2017 Costa Rica/MS, 22 dezembro de 2017.

“EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”.

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais com base no Artigo 96, Inciso VIII, Conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.1o - EXONERAR a pedido a servidora NÉLIDA PEREIRA SALVATERRA, titular da Cédula de Identidade RG nº 000936215 SSP/MS e CPF nº 867.328.541-00, do cargo em comissão de Encarregado de Serviço DAS-XII, do quadro de cargos e salários da Prefeitura Municipal, com os respectivos vencimentos.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de 2017.

Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO no 195/2017 Costa Rica/MS.,26 de dezembro de 2017.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. PAULO RENATO ANDRIANI, em conformidade com a Portaria nº 12678/2017, no uso de suas atribuições legais, etc.

R E S O L V E:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a servidora RENATTA SILVA VENTURINI CARRIJO, inscrita na Matrícula nº. 15172, no cargo de Assessor Jurídico II, lotada na Secretaria Municipal de Governo, correspondente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2016 a 01 de janeiro de 2017, para ser gozada no período de 22 de dezembro de 2017 a 20 de janeiro de 2018.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a partir de 22 de dezembro de 2017.

Costa Rica/MS, 26 de dezembro de 2017.

PAULO RENATO ANDRIANI
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Municipal, ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 3302/2017 visando o acréscimo de R\$ 32.757,28 (trinta e dois mil setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos), equivalente a 29,9637752%, do valor inicial do Contrato, passando o valor global do contrato para R\$ 142.080,22 (cento e quarenta e dois mil e oitenta reais e vinte e dois centavos), em virtude do acréscimo de serviços dos itens, resultante do Processo Licitatório nº 1533/2017, modalidade Tomada de Preços nº 19/2017.

Costa Rica, 27 de dezembro de 2017.
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.064, de 22 de dezembro de 2017, pagina 28, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do 2º Termo de Apostilamento á Ata de Registro de Preços Nº 08/2017 Processo nº 06/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria De Administração e Finanças

Secretaria De Transportes, Urbanização e Obras Públicas

Secretaria De Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura

Secretaria Municipal De Agricultura e Desenvolvimento

Tarrafão Dez Ltda ME

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, visando o reequilíbrio econômico financeiro à menor ao Item nº 55 passando seu valor unitário de R\$ 11,55 (onze reais e cinquenta e cinco centavos) para R\$ 5,69 (cinco reais e sessenta e nove centavos), passando seu valor Global para R\$ 807,98 (oitocentos e sete reais e noventa e oito centavos), para a empresa TARRAFÃO DEZ LTDA ME referente a Ata de Registro de Preços nº 08/2017, Processo Licitatório nº 06/2017, modalidade Pregão Presencial nº 06/2017, conforme justificativa anexada aos autos.

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 06/2017

Data de Assinatura: 17 de novembro de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani

Renato Barbosa de Melo

Keyler Simey Garcia Barbosa

Ailton Martins de Amorim

Magney Raimundo Pereira da Silva

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.065, de 26 de dezembro de 2017, pagina 10, passando a constar a seguinte matéria:

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Municipal, ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 7º Termo Aditivo visando a prorrogação da vigência contratual e prazo de execução da obra em mais 240 (duzentos e quarenta) dias, totalizando 1380 (um mil e trezentos e oitenta) dias para conclusão da obra, passando a vigência contratual de 14/03/2018 para 14/11/2018, e o prazo de execução da obra de 03/01/2018 para 03/09/2018, resultante do Processo Licitatório nº 2000/2014, modalidade Concorrência nº 06/2014.

Costa Rica, 26 de dezembro de 2017
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.065, de 26 de dezembro de 2017, página 10, passando a constar a seguinte matéria:

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Municipal, ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo visando a prorrogação da vigência contratual em mais 02 (dois) meses, passando a vigência contratual de 29/12/2017 para 01/03/2018, referente ao Contrato nº 3266/2017 resultante do Processo Licitatório nº 953/2017, modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2017.

Costa Rica, 26 de dezembro de 2017
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.064, de 22 de dezembro de 2017, página 29/33, passando a constar a seguinte matéria:

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 08/2017
Processo nº 06/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal De Administração e Finanças
Secretaria Municipal De Transportes, Urbanização e Obras Públicas
Secretaria Municipal De Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura
Secretaria Municipal De Agricultura e Desenvolvimento
Tarrafão Dez Ltda Me
Vra Comercio Ltda

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as secretarias municipais (Administração e Finanças, Turismo, Esporte, Cultura e Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento e Transporte, Urbanização e Obras Públicas).

Vigência: será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja do dia **15 de fevereiro de 2017 até o dia 15 de fevereiro de 2018**;

Dotação: 02, 05, 06, 07, 08, 02.02, 02.03, 02.05, 02.07, 02.06, 05.09, 06.10, 07.11, 08.12, 04, 26, 18, 23, 27, 08, 16, 482, 122, 782, 541, 695, 812, 244, 243, 07, 02, 08, 10, 09, 05, 1.005, 2.004, 2.010, 1.019, 1.020, 2.040, 2.011, 2.043, 2.041, 2.022, 2.031, 2.035, 2.032, 2.034, 2.036
Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento da Despesa: 957, 923, 930, 3877, 928, 9149, 929, 9150, 939, 943, 946, 945, 944, 3892, 942, 9155, 954, 953, 3898, 3899, 955, 3900

Fonte de Recurso: 0, 80, 27, 26, 29, 81

Meta do Plano Plurianual: 1.174/13

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 06/2017**

Data de Assinatura: 15 de fevereiro de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani
Renato Barbosa de Melo
Keyler Simey Garcia Barbosa
Ailton Martins de Amorim
Magney Raimundo Pereira da Silva
Marcilene Candida Silva

Relação de itens das empresas:

TARRAFÃO DEZ LTDA ME

ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
2	Achocolatado em pó, sabor chocolate, de 1ª qualidade, c/ composição básica de cacau em pó e açúcar, pó fino de fácil preparo, cor marrom claro a escuro, sabor e cheiro próprio, enriquecido c/ 08 vitaminas, embalagem primaria - pacotes de 01 kg, em saco plástico de polietileno atóxico, validade mínima de 12 meses.(Marcas Referências: Nescau, Nestle e Toddy ou superior/similar)	Pacote	240	R\$ 9,97	R\$ 2.392,80	MERILU
17	Biscoito maisena, dupla embalagem, contendo 400g, c/ identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro na ANVISA.	Pacote	350	R\$ 3,45	R\$ 1.207,50	DALLAS
18	Biscoito nata, pacote com 400g.	Pacote	220	R\$ 3,43	R\$ 754,60	DALLAS
19	Biscoito sabor agua e sal, apresentação quadrada, classificação salgado, sem recheio, aplicação alimentação humana, embalagem primaria em são plástico atóxico, c/ 400g. Validade de 12 meses.	Pacote	360	R\$ 3,43	R\$ 1.234,80	DALLAS
20	Biscoito sabor coco, apresentação quadrada, classificação doce, sem recheio, aplicação alimentação humana, embalagem primaria em são plástico atóxico, c/ 400g. Validade de 12 meses.	Pacote	190	R\$ 2,97	R\$ 564,30	DALLAS
35	Chá de erva mate, queimado à granel. Contendo 250g.	Unidade	239	R\$ 7,54	R\$ 1.802,06	SANTO ANTONIO
46	Extrato de tomate sem tempero, concentrado, ingrediente básico de tomate, conservação isenta fermentação, Embalagem Primária contendo 340g, hermeticamente fechada com envasamento à vácuo, tampa e lacre central que facilita sua abertura. Validade 12 meses.	Unidade	90	R\$ 3,54	R\$ 318,60	SALSARETTI
51	Farinha de trigo especial, de 1ª qualidade, pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio. Obtido de grãos de trigo são e limpos, sem fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas, ranços, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primaria, plástica ou papel atóxico, contendo 1 kg. Validade de 06 meses.	Pacote	80	R\$ 2,98	R\$ 238,40	DALLAS
52	Farinha para quibe, de procedência nacional, em pacotes de 500 g. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substancias nocivas. A embalagem primaria deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade. Lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de 06 meses	Pacote	46	R\$ 5,38	R\$ 247,48	DONANA
55	Feijão carioquinha, classe cores tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, c/ identificação do produto, marca do fabricante, validade e peso. O produto deverá ter registro na ANVISA. Validade 03 meses.	Pacote	142	R\$ 11,55	R\$ 1.640,10	CARIOQUINHA
57	Fermento biológico instantâneo para pão, apresentação em pó, embalagem plástica, com	Unidade	36	R\$ 18,35	R\$ 660,60	FLEISCHMAN

	formato anatômico, aplicação culinária em geral. Prazo de validade 180 dias. Embalagem de 500 gr					
58	Fermento químico em pó, embalagem plástica c/ formato anatômico, aplicação culinária em geral, Embalagem com 100g. Validade de 06 meses.	Unidade	42	R\$ 3,39	R\$ 142,38	CAIPIRA
62	Fubá, aspecto físico pó, isento de sujidades, mofo e fermentação, cor amarela, matéria prima milho, tipo mimoso, enriquecido com ácido fólico e ferro. Embalagem contendo 01 kg, com data, peso e validade.	Pacote	32	R\$ 3,82	R\$ 122,24	DONANA
65	Goiabada 300gr	Unidade	51	R\$ 2,98	R\$ 151,98	OLIVEIRA
68	Leite coco, natural, integral, concentrado, isento de sujidades, parasitas, larvas, c/ aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados c/ 200ml, embalados em caixas de papelão limpas, integradas e resistentes. A embalagem deverá conter dados de identificação, procedência nutricional, nº do lote, validade e quantidade. Registro na ANVISA. Validade 06 meses.	Unidade	57	R\$ 3,98	R\$ 226,86	MENINA
69	Leite condensado - produzido c/ leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395g, que deverá conter externamente, os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Validade de 06 meses, a partir da entrega do produto.	Unidade	90	R\$ 5,78	R\$ 520,20	MOCOCA
76	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais, prazo de validade 12 meses, embalagem primária plástica, transparente, atóxica e de alta resistência. Pacote de 01 Kg	Pacote	105	R\$ 7,50	R\$ 787,50	LIANE
79	Mandioca descascada limpa e sem manchas, congelado pacotes íntegros de 01 kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de fabricação e data de vencimento.	Kg	140	R\$ 5,49	R\$ 768,60	COSTA RICA
94	Pacote de balas doce. Embalagem de 600gr (7 belo, Embaré, Arco ou superior)	Pacote	420	R\$ 5,84	R\$ 2.452,80	ERLAN
96	Pacote de bombom. Embalagem de 1 kg, (Sonho de valsa ou Ouro Branco, ou qualidade superior)	Pacote	230	R\$ 31,89	R\$ 7.334,70	LACTA
107	Pirulito sabores variados, pacote contendo 50 unidades 600g	Pacote	150	R\$ 7,99	R\$ 1.198,50	POP MANIA
116	Rosquinha, tipo biscoito, apresentação redonda, sabor coco, classificação doce, características adicionais em recheio. Embalagem de 400g.	Pacote	170	R\$ 2,97	R\$ 504,90	DALLAS
121	Tempero, apresentação em pó, aplicação carne, legume e arroz. Pacote com 60 g	Pacote	160	R\$ 3,88	R\$ 620,80	KODILAR
VALOR GLOBAL R\$ 25.892,70 (vinte e cinco mil e oitocentos e noventa e dois reais e setenta centavos)						

ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Abacaxi perola de 1ª qualidade, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação e transporte e a conservação em condições adequadas p/ o consumo, sendo que cada un. Devera ter pelo menos 1 a 1/2 kg. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo c/ a resolução 14/78 da CNNPA.	unidade	52	R\$ 3,64	R\$ 189,28	HORTI FRUTI
3	Açúcar tipo cristal, composição origem vegetal, características sacarose de cana de açúcar, embalagem primária em saco plástico atóxico transparente de alta resistência (0,14 a 0,15 micra). Pacote de 05 kg.	Pacote	650	R\$ 15,75	R\$ 10.237,50	SONORA
4	Alho de 1ª qualidade, bulbo inteiro, são e sem brotos, compacto/firme, tamanho e conformação uniformes tipos da variedade, devendo ser bem desenvolvidos. Não apresentando grãos chochos, ardidos e manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	80	R\$ 20,18	R\$ 1.614,40	HORTI FRUTI
5	Amendoim em grão, aspecto físico sem casca, isento de sujidades, mofo e fermentação, embalagem primária em plástico transparente, atóxico de alta resistência (0,12 a 0,14 micra). Pacote de 500 gr	Pacote	46	R\$ 8,77	R\$ 403,42	YOKI
6	Amido de milho, característica adicional espessante, prazo de validade 12 meses, caixa com 01 Kg	Unidade	32	R\$ 8,65	R\$ 276,80	YOKI
7	Arroz agulhinha, não integral, tipo 1, classe longo fino, umidade máxima, de 14%, isento de sujidades e outros defeitos que possa alterar sua aparência e qualidade. Embalagem primária 5 kg em saco plástico atóxico transparente de alta resistência (014 a015 micra). Validade 12 meses.	Pacote	148	R\$ 11,99	R\$ 1.774,52	CORADINI
8	Azeite de oliva embalagem 500gr	Unidade	42	R\$ 20,40	R\$ 856,80	GALLO
9	Azeitona em conserva - verde inteira, preparada c/ frutos curados, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes hermético, coloração uniforme submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos. Acondicionada em embalagem com 500g, devendo ser considerado como pelo líquido do produto drenado. Produto devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricional, número do registro no órgão competente e demais dados conforme legislação vigente, reembalado de acordo c/ praxe comercial. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega	Pote	40	R\$ 8,62	R\$ 344,80	FAISAO
11	Banana da terra, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, c/ grau de maturação tal que permita suportar o transporte,	Kg	55	R\$ 8,15	R\$ 448,25	HORTI FRUTI

	manipulação e conservação adequada, p/ consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.					
12	Banana nanica in natura, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, c/ grau de maturação tal que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada, p/ consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.	Kg	75	R\$ 3,18	R\$ 238,50	HORTI FRUTI
13	Batata monalisa, legume in natura, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, lisa e limpa, sem lesões de origem mecânica ou física.	Kg	170	R\$ 2,18	R\$ 370,60	HORTI FRUTI
14	Baunilha 30 ml.	Unidade	10	R\$ 3,34	R\$ 33,40	CEPERA
15	Bebida láctea sabor morango, apresentação em são polietileno, características adicionais c/ iogurte e polpa de frutas. Embalagem de 900g.	Unidade	76	R\$ 5,98	R\$ 454,48	FRUTAP
16	Beterraba, legume in natura, espécie comum, tamanho, uniforme, de 1ª qualidade, casca lisa, limpa, firme e sem rachaduras, cor concentrada, sem lesões de origem física ou mecânica.	Kg	68	R\$ 3,08	R\$ 209,44	HORTI FRUTI
21	Caldo de Carne 114gr	Tablete	85	R\$ 2,65	R\$ 225,25	KNORR
22	Caldo de galinha 114gr	Tablete	85	R\$ 2,65	R\$ 225,25	KNORR
23	Carne bovina in natura, tipo contra filé, cortes em bifes, resfriada. Embalagem de 01 Kg.	Kg	275	R\$ 26,98	R\$ 7.419,50	AÇOUGUE
24	Carne bovina moída, tipo miolo de acém, fresca, resfriada, de abate recente, limpa (com no máximo 8% de sebo e gordura), temperatura entre 1º e 5º graus. Embalagem primária em plástico atóxico, resistente, contendo 1 kg, data e peso. Validade mínima de 03 meses.	Kg	240	R\$ 13,97	R\$ 3.352,80	AÇOUGUE
25	Carne bovina, in natura, tipo alcatra, corte em bifes, resfriada	Kg	240	R\$ 24,78	R\$ 5.947,20	AÇOUGUE
26	Carne bovina, in natura, tipo costela minga, apresentação serrada, características adicionais congelada	Kg	240	R\$ 10,98	R\$ 2.635,20	AÇOUGUE
27	Carne bovina, in natura, tipo Cupim, resfriada de abate recente, limpa (com no máximo 8% de sebo e gordura), temperatura entre 1º e 5º graus. cor vermelho vivo, máximo de 1% de resíduos. de 1ª qualidade,	KG	25	R\$ 22,20	R\$ 555,00	AÇOUGUE
28	Carne bovina, in natura, tipo lagarto, resfriada de abate recente, limpa (com no máximo 8% de sebo e gordura), temperatura entre 1º e 5º graus. cor vermelho vivo, máximo de 1% de resíduos. de 1ª qualidade,	KG	25	R\$ 21,10	R\$ 527,50	AÇOUGUE
29	Carne bovina, in natura, tipo músculo, apresentação corte em cubos, características adicionais sem osso, máximo de 5% de gordura, cor vermelho vivo, de 1ª qualidade, máximo de 1% de resíduos, resfriada e embalagem primária atóxica, de 01 kg	Kg	210	R\$ 15,28	R\$ 3.208,80	AÇOUGUE
30	Carne bovina, in natura, tipo patinho, corte em bifes, resfriada. Embalagem contendo 01 kg.	Kg	220	R\$ 21,89	R\$ 4.815,80	AÇOUGUE
31	Carne de porco, in natura, tipo pernil traseiro, apresentação sem pele. Embalagem de 01 kg, com peso e validade.	Kg	220	R\$ 10,98	R\$ 2.415,60	AÇOUGUE
32	Cebola in natura, de 1ª qualidade, lisa, c/ polpa intacta e limpa, c/ coloração e tamanho uniforme típico da variedade. Sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, manchaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de terra aderente a casca e resíduos de fertilizantes.	Kg	120	R\$ 1,98	R\$ 237,60	HORTI FRUTI
33	Chá de Camomila, Ingredientes folhas e Pendüculos moidos de camomila, embalagem com 10gr	Pacote	300	R\$ 1,17	R\$ 351,00	KELLI
34	Cha de erva doce embalagem contendo 10gr	Pacote	300	R\$ 1,08	R\$ 324,00	KELLI
38	Chocolate granulado, pacote contendo 150 gr	Pacote	40	R\$ 2,80	R\$ 112,00	DORI
40	Coco ralado, sem sacarose, baixo teor de gordura, sem aditivo, c/ parte dos componentes do endosperma do fruto, são e maduros, sem cheiro ou ranço. Embalagem plástica tóxica, contendo 100g.	Pacote	62	R\$ 2,50	R\$ 155,00	MENINA
41	Colorau, classificação condimento, apresentação industrial, matéria prima colorau, aspecto fisico pó, aplicação culinária. Pacote com 500 gr.	Pacote	75	R\$ 4,38	R\$ 328,50	YOKI
42	Cravo da índia, condimento industrial. Embalagem contendo 07g.	Pacote	115	R\$ 1,69	R\$ 194,35	KELLI
43	Creme de leite, ingredientes gordura láctea com até 35%, apresentação embalagem Tetrapack, peso 200 gr, conservação ambiente seco e arejado, prazo de validade contida na embalagem	Unidade	174	R\$ 2,55	R\$ 443,70	MOCOCA
44	Doce de leite, simples, tipo em pasta, leite e açúcar. Embalagem c/ rotulagem de acordo c/ a ANVISA e registro no SIF/SIP, contendo 400g. Validade de 06 meses.	Unidade	48	R\$ 4,20	R\$ 201,60	TRIANGULO
45	Ervilha verde em conserva, inteira, Embalagem contendo 200g. Validade de 24 meses.	Unidade	69	R\$ 1,55	R\$ 106,95	FUGINI
47	Extrato de tomate sem tempero, concentrado, ingrediente básico tomate, prazo de validade 12 meses, conservação isento de fermentação, embalagem primária metálica, hermeticamente fechada com envasamento à vácuo, tampa e lacre central que facilita sua abertura. Peso 4 Kg.	Unidade	21	R\$ 25,35	R\$ 532,35	QUERO
48	Farinha de mandioca, tipo 1, seca fina e torrada, isenta sujidades. Embalagem contendo 01 kg.	Pacote	75	R\$ 5,92	R\$ 444,00	PINDUCA
49	Farinha de milho, apresentação flocos de milho, tipo amarela, características adicionais degeminado/macerado/socado/macerado, aspecto físico levemente torrado, embalagem primária em plástico transparente, atóxico e resistente, pacote 500 gr	Pacote	55	R\$ 4,38	R\$ 240,90	YOKI
50	Farinha de rosca especial, de 1ª qualidade, cheiro e sabor próprio, isento de matérias terrosas, parasitas, ranços, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária, plástica ou papel atóxico, contendo 500g. Validade de 06 meses.	Pacote	45	R\$ 5,38	R\$ 242,10	YOKI
53	Farofa pronta de mandioca - 250gr	Pacote	67	R\$ 5,30	R\$ 355,10	YOKI

54	Farofa pronta de milho - 500gr	Pacote	75	R\$ 5,80	R\$ 435,00	YOKI
56	Feijão tipo 1 preto, pacote de um kg	Unidade	111	R\$ 7,68	R\$ 852,48	PAQUITO
59	Frango coxa e sobrecoxa; congelado, limpo com aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas. Em temperatura de até -18º graus, embalagem primária contendo 01 kg, com nome endereço, peso e validade.	Kg	195	R\$ 6,74	R\$ 1.314,30	PAS
60	Frango inteiro, congelado sem tempero, limpo com aspecto, cheiro e sabor próprio, sem manchas ou parasitas. Temperatura até -18ºC, embalado em saco plástico pesando aproximadamente 800gr a 1.500g.	Kg	180	R\$ 5,48	R\$ 986,40	PAS
61	Frango peito; apresentação sem tempero, característica adicionais com osso e resfriado, de 1ª qualidade, e com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	Kg	165	R\$ 9,24	R\$ 1.524,60	PAS
63	Gengibre, livre de substâncias terrosas.	Kg	20	R\$ 9,14	R\$ 182,80	HORTI FRUTI
64	Goiaba vermelha, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	35	R\$ 8,44	R\$ 295,40	HORTI FRUTI
66	Kivi, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	25	R\$ 12,58	R\$ 314,50	HORTI FRUTI
67	Laranja in natura, espécie beira-rio, 80% de maturação, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, consumo humano.	Kg	320	R\$ 3,08	R\$ 985,60	HORTI FRUTI
70	Leite em pó, constituído basicamente de lactose, gordura, proteínas e sais minerais, ricos em vitaminas A, B e D. Embalagem com 400g.	Unidade	42	R\$ 4,44	R\$ 186,48	MERILU
71	Leite integral pasteurizado Tipo C, líquido com teor de matéria gorda mínimo de 3%, embalagem em saco plástico contendo 01 litro, validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega na unidade requisitante	Unidade	155	R\$ 3,48	R\$ 539,40	TRADICIONAL
72	Linguiça fresca, tipo toscana, industrializada ou caseira, ingrediente carne suína, características adicionais pura, estufada, de carne picada e resfriada. Embalagem de 01 kg Validade 03 meses.	Kg	155	R\$ 10,94	R\$ 1.695,70	SORDI
73	Linguiça, tipo industrializada, ingredientes carne de frango, temperada, conservação 02 graus, prazo de validade 90 dias	Kg	155	R\$ 9,04	R\$ 1.401,20	BELLO
74	Linguiça, tipo industrializada, ingredientes carne suína, temperada, conservação 02 graus, prazo de validade 90 dias	Kg	155	R\$ 18,84	R\$ 2.920,20	PERGIDÃO
75	Maça, fruta in natura, espécie gala ou fugi, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	95	R\$ 6,98	R\$ 663,10	HORTI FRUTI
77	Maionese industrializada, emulsão cremosa estável, obtida de substâncias comestíveis, sem corantes, na cor amarelo claro, isenta de sujidades. Seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, homogênea, cheiro e sabor característicos, acondicionada em embalagem de 500g. Validade de 04 meses, a contar da data de entrega.	Unidade	100	R\$ 3,65	R\$ 365,00	SOYA
78	Mamão in natura, espécie formosa, c/ 60 a 80%	Kg	40	R\$ 5,08	R\$ 203,20	HORTI FRUTI
	de maturação, tamanho uniforme, de 1ª qualidade.					
81	Manga, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	55	R\$ 6,34	R\$ 348,70	HORTI FRUTI
82	Maracujá in natura, espécie doce, tamanho uniforme de 1ª qualidade.	Kg	35	R\$ 9,24	R\$ 323,40	HORTI FRUTI
83	Margarina, produzida exclusivamente com gordura vegetal, composição básica com até 60% de lipídios, sabor com sal, embalagem primária de polipropileno com pote resistente. Prazo de validade 180 dias. Embalagem de 01 kg	Unidade	125	R\$ 9,54	R\$ 1.192,50	DELICIA
84	Melancia in natura, espécie fruta redonda, aplicação alimentar. Características: graúda, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas, larvas, tamanho e coloração uniforme devendo, ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesado entre 08 a 12 kg cada unidade.	Kg	75	R\$ 1,74	R\$ 130,50	HORTI FRUTI
85	Melão, fruta in natura, espécie comum, tamanho, uniforme, de 1ª qualidade, casca lisa, limpa, firme e sem rachaduras, cor concentrada, sem lesões de origem física ou mecânica.	Kg	35	R\$ 3,38	R\$ 118,30	HORTI FRUTI
86	Milho Pipoca, Pacote contendo 500g.	Unidade	125	R\$ 3,12	R\$ 390,00	YOKI
87	Milho verde em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, aplicação uso culinário. Embalagem contendo 200g. Validade de 12 meses.	Pote	54	R\$ 2,09	R\$ 112,86	FUGINI
89	Mortadela bovina sem pimenta, apresentação fatiada. Embalagem contendo peso e data. Validade 02 meses, a partir da data de entrega.	Kg	100	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00	COPACOL
90	Nectarina, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	30	R\$ 11,08	R\$ 332,40	HORTI FRUTI
91	Noz moscada moída 8gr	Pacote	20	R\$ 4,88	R\$ 97,60	YOKI
92	Óleo vegetal comestível, matéria prima soja, aplicação na culinária em geral, tipo refinado, calorias de 810/100. Embalagem com 900 ml. Validade 10 meses.	Unidade	220	R\$ 3,95	R\$ 869,00	SOYA
93	Ovos de galinha de 1ª qualidade, fresco, branco, casca dura, limpo e tamanho uniforme. Não apresentando trincas, deformações, manchas, rachaduras, bolores, sujidade ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalagem nova, c/ data de validade e inspeção.	Dúzia	110	R\$ 6,48	R\$ 712,80	SÃO GRABRIEL
95	Pacote de bis. Embalagem com 20 unidades	Pacote	280	R\$ 4,84	R\$ 1.355,20	BIS
97	Pão de forma c/ 500g.	Unidade	112	R\$ 5,64	R\$ 631,68	PÃO DA CASA
102	Pepino, legume in natura, espécie caipira, tamanho uniforme, de 1ª qualidade	Kg	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50	HORTI FRUTI
103	Pera, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	45	R\$ 9,24	R\$ 415,80	HORTI FRUTI
104	Pêssego em calda, cortado em metades, sem caroço. Embalagem aproximadamente de 850g (Peso líquido 450g - peso drenado).	Unidade	55	R\$ 8,94	R\$ 491,70	SHELBY

105	Pimenta do reino - 80gr	Pacote	50	R\$ 9,48	R\$ 474,00	KODILAR
106	Pimentão verde, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	45	R\$ 3,88	R\$ 174,60	HORTI FRUTI
108	Polvilho doce, aspecto físico pó fino, isento de sujidades, mofo ou fermentação, cor amarela, matéria primária em plástico transparente, atóxico de alta resistência (0,12 a 0,14 micra). Pacote de 01 kg	Kg	40	R\$ 7,49	R\$ 299,60	CAPIRA
109	Presunto de 1ª qualidade de carne suína cozida e temperada, apresentação fatiado, fresco; não admitindo superfície úmida e pegajosa. Temperatura entre 3º e 5º graus, que atenda todas as exigências de qualidade da vigilância sanitária. Validade de 03 meses.	Kg	125	R\$ 21,53	R\$ 2.691,25	SEARA
110	Queijo tipo mussarela, apresentação fatiado, crosta firme, consistente, semi dura, branco, creme homogêneo, odor características sabor suave, cravo vacada e deverá conter o registro no SIF. Validade 03 meses.	Kg	110	R\$ 26,65	R\$ 2.931,50	MARIOLA
114	Repolho in natura, tamanho médio, apresentando cor e tamanho uniforme, c/ maturidade p/ transportação, manipulação e conservação adequada para consumo, isento de manchas e bolores. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	100	R\$ 1,98	R\$ 198,00	HORTI FRUTI
115	Requeijão cremoso - 220gr	Unidade	45	R\$ 6,84	R\$ 307,80	ITAMBE
117	Sal iodado, refinado de mesa, embalagem primária - pacote plástico transparente atóxico isento de sujidades ou outras substâncias impróprias ao consumo, contendo 01 kg. Validade 12 meses.	Kg	65	R\$ 1,49	R\$ 96,85	GARÇA
118	Salsicha tipo hot dog, tradicional, origem carne bovina, características adicionais sem pimenta, em gomos uniformes e padronizados, resfriada, aplicação uso culinário, embalagem primária a vácuo, plástica, transparente, atóxica, resistente e c/ registro na ANVISA. Validade de 30 dias.	Kg	85	R\$ 9,08	R\$ 771,80	SEARA
122	Tempero, tipo alho e sal, aplicação uso culinário. Embalagem primária plástica, atóxica, resistente e bem vedada. Pote de 01 Kg	Unidade	80	R\$ 7,29	R\$ 583,20	SANELLA
123	Tomate in natura, espécie salada, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	120	R\$ 3,14	R\$ 376,80	HORTI FRUTI
124	Uva Itália, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	50	R\$ 10,88	R\$ 544,00	HORTI FRUTI
125	Uva passas preta - 100 gr	Pacote	55	R\$ 3,18	R\$ 174,90	LA VIOLETERA
126	Uva rubi, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	40	R\$ 10,08	R\$ 403,20	HORTI FRUTI
127	Vinagre, matéria prima do vinho tinto, tipo macio, acidez 4, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. Embalagem de 750 ml	Unidade	40	R\$ 4,65	R\$ 186,00	ZIELI
VALOR GLOBAL R\$ 87.363,04 (oitenta e sete mil e trezentos e sessenta e três reais e quatro centavos)						

Extrato do 1º Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços Nº 08/2017

Processo nº 06/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria De Administração e Finanças

Secretaria De Transportes, Urbanização e Obras Públicas

Secretaria De Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura

Secretaria Municipal De Agricultura e Desenvolvimento

Tarrafão Dez Ltda ME

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, visando a exclusão do item nº 18 - Biscoito Nata, pacote com 400g, da empresa TARRAFÃO DEZ LTDA ME, referente a Ata de Registro de Preços nº 08/2017, Processo Licitatório nº 06/2017, modalidade Pregão Presencial nº 06/2017, conforme justificativa anexada aos autos. Com isto o Valor Global da empresa passará a ser de R\$ 25.138,10 (vinte e cinco mil e cento e trinta e oito reais e dez centavos).

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 06/2017**

Data de Assinatura: 25 de abril de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani

Renato Barbosa de Melo

Keyler Simey Garcia Barbosa

Ailton Martins de Amorim

Magney Raimundo Pereira da Silva

Extrato do 2º Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços Nº 08/2017

Processo nº 06/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria De Administração e Finanças

Secretaria De Transportes, Urbanização e Obras Públicas

Secretaria De Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura

Secretaria Municipal De Agricultura e Desenvolvimento

Tarrafão Dez Ltda ME

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, visando o reequilíbrio econômico financeiro à menor ao Item nº 55 passando seu valor unitário de R\$ 11,55 (onze reais e cinquenta e cinco centavos) para R\$ 5,69 (cinco reais e sessenta e nove centavos), passando seu valor Global para R\$ 807,98 (oitocentos e sete reais e noventa e oito centavos), para a empresa TARRAFÃO DEZ LTDA ME referente a Ata de Registro de Preços nº 08/2017, Processo Licitatório nº 06/2017, modalidade Pregão Presencial nº 06/2017, conforme justificativa anexada aos autos.

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 06/2017**

Data de Assinatura: 17 de novembro de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani

Renato Barbosa de Melo

Keyler Simey Garcia Barbosa

Ailton Martins de Amorim

Magney Raimundo Pereira da Silva

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Extrato publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição 2.064 do dia 22 de dezembro de 2017, página 69, retifica-se a matéria publicada anteriormente passando a constar:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 77/2017

Processo nº 2283/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Fundo Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Transporte, Urbanização e Obras Públicas

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento

PCF Marolla Cartuchos Eireli EPP

Objeto: Registro de preços visando aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva do sistema de climatização (ar condicionado e ventiladores), de geladeiras e bebedouros das secretarias municipais

Vigência: será por 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, de 21/11/2017 à 21/11/2018;

Dotação: Órgão: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, Unidade: 02.01, 02.02, 02.03, 02.04, 02.05, 02.06, 02.07, 03.07, 04.08, 05.09, 06.10, 07.11, 08.12 e 09.13, Função: 04, 10, 12, 08, 18, 23, 27, 10, 16 e 13, Sub-Função: 122, 31, 364, 365, 244, 541, 695, 812, 301, 304, 243, 482 e 392, Programa: 02, 04, 07, 10, 09, 05, 11 e 06, Projeto/Atividade: 2.002, 2.004, 2.010, 2.012, 2.015, 2.020, 2.040, 2.031, 2.011, 2.043, 2.041, 2.022, 2.023, 2.026, 2.044, 2.046, 2.049, 2.035, 2.032, 2.034, 2.036, 1.005 e 2.029

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00

Desdobramento: 717, 718, 725, 4472, 4475, 4481, 734, 737, 738, 741, 740, 739, 4476, 9720, 9722, 4485, 9719, 9721, 742, 743, 745, 746, 747, 4489, 4490, 749, 748, 4491, 4492, 750, 4493, 752, 753 e 9721

Fonte de Recursos: 0, 15, 1, 27, 19, 2, 14, 31, 81, 26 e 29,

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 102/2017**

Data de Assinatura: 21 de novembro de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Adriana Maura Maset Tobal

Paulo Renato Andriani

Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral

Renato Barbosa de Melo

Aurea Maria Frezarin Rosa

Keyler Simey Garcia Barbosa

Paulo Cezar Ferreira Marolla

Relação de itens da empresa:

LOTE 1

Preço de Referência de Material para Manutenção Preventiva e Corretiva dos sistemas de Climatização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Turismo e Meio Ambiente, Assistência Social, Agricultura e Desenvolvimento e Obras Públicas

Item	Produto	Quant.	Valor unitário	Valor Total	Marca
1.	GÁS FREON R22 (POR QUILO)	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	Dupont
2.	GÁS FREON R410 (POR QUILO)	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00	Dupont
3.	TERMOSTATO BEBEDOR	10	R\$ 130,50	R\$ 1.305,00	Latina
4.	COMPRESSOR DE 1/4	5	R\$ 384,25	R\$ 1.921,25	Embraco
5.	MICRO MOTOR 1/40	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00	Elgin
6.	MICRO MOTOR 1/25	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00	Elgin
7.	FILTRO SECADOR DE COBRE 100 MM	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	Hulter
8.	TORNEIRA PARA BEBEDOR	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00	BCM
9.	CONTATORA DE 25 AMPERES	10	R\$ 104,00	R\$ 1.044,00	Soprano
10.	PLACA ELETRÔNICA SPLIT HI WALL DE 9000º 3000BTUS	10	R\$ 103,00	R\$ 1.030,00	Suryha
11.	PLACA ELETRÔNICA PISO TETO DE 3000º 6000BTUS	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00	Eus
12.	SENSOR DE AMBIENTE E SERPENTINA	15	R\$ 58,00	R\$ 870,00	York
13.	CONTATORA DE 18 AMPERES	10	R\$ 68,15	R\$ 681,50	Brasiltec
14.	DISJUNTOR 32 AMPERES	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00	Soprano
15.	CAPACITOR DE FASE DE 35º 60UF	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00	Eus
16.	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL AR SPLIT	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00	Eus
17.	CAPACITOR DE FASE DE 15º 30UF + 3UF	15	R\$ 24,65	R\$ 369,75	Eus
18.	CAPACITOR DE FASE DE 30º 45UF + 3UF	15	R\$ 24,65	R\$ 369,75	Eus
19.	CAPACITOR DE FASE DE 1,5º 10UF	20	R\$ 24,65	R\$ 369,75	Eus
20.	SENSOR QUENTE UNIDADE CONDENSADORA PISO TETO	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00	Komeco
21.	ROLAMENTO 6201	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00	GBR
22.	ROLAMENTO 6201 E 1/2	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	GBR
23.	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL	10	R\$ 43,50	R\$ 435,00	MTX
24.	COMPRESSOR SCROLL DE 6000BTUS	3	R\$ 1.230,00	R\$ 3.690,00	Sanyo
25.	COMPRESSOR SCROLL DE 3600BTUS	3	R\$ 990,00	R\$ 2.970,00	Elgin

26.	COMPRESSOR ROTATIVO DE 9000ª 12000BTUS	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00	Brastemp
27.	COMPRESSOR ROTATIVO DE 18000ª 30000BTUS	5	R\$ 630,00	R\$ 3.150,00	GMC
28.	MOTOR VENTILADOR EVAPORADORA HY WALL	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	Eletrolux
29.	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR HY WALL	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	LG
30.	CABO PP 4X1,5 (POR METRO)	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00	Corfil
31.	SUPORTE DE 12000a 18000BTUS	30	R\$ 32,30	R\$ 969,00	Hulter
32.	SUPORTE DE 24000a 60000BTUS	10	R\$ 82,27	R\$ 822,70	Hulter
33.	SUPORTE MÃO FRANCESA	20	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00	Hulter
34.	SUPORTE CHAPA CANTONEIRA 54X54X80	10	R\$ 153,27	R\$ 1.532,70	Hulter
35.	TUBO ESPONJOSO DE 3/8 BARRA COM 2 MT	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00	Politex
36.	FITA PVC COM 10 METROS	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50	Eus
37.	HIGIENIZADOR	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00	Aromabac
38.	CABO PP 3X1,5 (POR METRO)	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00	Corfil
39.	PORCA DE 1/4ª 3/4	30	R\$ 10,75	R\$ 322,50	BCM
40.	CANO DE COBRE KG DE 1/4ª 3/8	5	R\$ 59,45	R\$ 297,25	Cobresul
41.	CANO DE COBRE KG DE 1/2ª 5/8	10	R\$ 59,45	R\$ 594,50	Cobresul
42.	CANO DE COBRE KG DE 3/4	3	R\$ 59,45	R\$ 178,35	Cobresul
43.	CURVA DE 90G E 180G DE 1/2ª 3/4	60	R\$ 11,60	R\$ 696,00	BCM
44.	FITA ISOLANTE DE 20 METROS	5	R\$ 8,65	R\$ 43,25	Uniforte
45.	CABO PP 3X2,5	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00	Corfil
Valor global do Lote 1 - R\$ 44.737,00					

LOTE 2					
Preço de Referência de Material para Manutenção Preventiva e Corretiva dos sistemas de Climatização da Secretaria Municipal de Educação					
Item	Produto	Quant.	Valor unitário	Valor Total	Marca
1.	GÁS FREON R22 (POR QUILO)	40	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00	Dupont
2.	GÁS FREON R410 (POR QUILO)	13	R\$ 68,00	R\$ 884,00	Dupont
3.	TERMOSTATO BEBEDOR	5	R\$ 130,50	R\$ 652,50	Latina
4.	COMPRESSOR DE 1/4	5	R\$ 384,25	R\$ 1.921,25	Embraco
5.	MICRO MOTOR 1/40	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00	Elgin
6.	MICRO MOTOR 1/25	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00	Elgin
7.	FILTRO SECADOR DE COBRE 100	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	

	MM				Hulter
8.	TORNEIRA PARA BEBEDOR	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00	BCM
9.	CONTATORA DE 25 AMPERES	10	R\$ 104,40	R\$ 1.044,00	Soprano
10.	PLACA ELETRÔNICA SPLIT HI WALL DE 9000ª 30000BTUS	5	R\$ 103,00	R\$ 515,00	Suryha
11.	PLACA ELETRÔNICA PISO TETO DE 30000ª 60000BTUS	5	R\$ 240,00	R\$ 1200,00	Eus
12.	SENSOR DE AMBIENTE E SERPENTINA	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00	York
13.	CONTATORA DE 18 AMPERES	10	R\$ 68,15	R\$ 681,50	Brasiltec
14.	DISJUNTOR 32 AMPERES	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00	Soprano
15.	CAPACITOR DE FASE DE 35ª 60UF	15	R\$ 24,00	R\$ 360,00	Eus
16.	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL AR SPLIT	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	Eus
17.	CAPACITOR DE FASE DE 15ª 30UF + 3UF	10	R\$ 24,65	R\$ 246,50	Eus
18.	CAPACITOR DE FASE DE 30ª 45UF + 3UF	15	R\$ 24,65	R\$ 369,75	Eus
19.	CAPACITOR DE FASE DE 1,5ª 10UF	10	R\$ 24,65	R\$ 246,50	Eus
20.	SENSOR QUENTE UNIDADE CONDENSADORA PISO TETO	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,000	Koneco
21.	ROLAMENTO 6201	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00	GBR
22.	ROLAMENTO 6201 E 1/2	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	GBR
23.	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL	10	R\$ 43,50	R\$ 435,00	MTX
24.	COMPRESSOR SCROLL DE 60000BTUS	1	R\$ 1.300,45	R\$ 1.300,45	Sanyo
25.	COMPRESSOR SCROLL DE 36000BTUS	5	R\$ 1.050,00	R\$ 5.250,00	Elgin
26.	COMPRESSOR ROTATIVO DE 9000ª 12000BTUS	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	Brastemp
27.	COMPRESSOR ROTATIVO DE 18000ª 30000BTUS	5	R\$ 660,00	R\$ 3.300,00	GMC
28.	MOTOR VENTILADOR EVAPORADORA HY WALL	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00	Eletrolux
29.	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR HY WALL	3	R\$ 534,20	R\$ 1.602,60	LG
30.	CABO PP 4X1,5 (POR METRO)	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00	Corfil
31.	SUPORTE DE 12000a 18000BTUS	20	R\$ 32,30	R\$ 646,00	Hulter
32.	SUPORTE DE 24000a 60000BTUS	15	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00	Hulter
33.	SUPORTE MÃO FRANCESA	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00	Hulter
34.	SUPORTE CHAPA CANTONEIRA 54X54X80	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00	Hulter
35.	TUBO ESPONJOSO DE 3/8 BARRA COM 2 MT	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00	Plotex
36.	FITA PVC COM 10 METROS	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00	Eus

37.	HIGIENIZADOR	20	R\$ 26,50	R\$ 530,00	Aromabac
38.	CABO PP 3X1,5 (POR METRO)	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00	Cofil
39.	PORCA DE 1/4" 3/4	15	R\$ 10,75	R\$ 161,25	BCM
40.	CANO DE COBRE KG DE 1/4" 3/8	3	R\$ 59,45	R\$ 178,35	Cobresul
41.	CANO DE COBRE KG DE 1/2" 5/8	5	R\$ 59,40	R\$ 297,00	Cobresul
42.	CANO DE COBRE KG DE 3/4	3	R\$ 59,45	R\$ 178,35	Cobresul
43.	CURVA DE 90G E 180G DE 1/2" 3/4	50	R\$ 11,60	R\$ 580,00	BCM
44.	FITA ISOLANTE DE 20 METROS	20	R\$ 8,70	R\$ 174,00	Uniforte
45.	CABO PP 3X2,5	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00	Cofil
Valor global do Lote 2 - R\$ 39.532,00 (trinta e nove mil e quinhentos e trinta e dois reais)					

LOTE 3					
Preço de Referência Material para Manutenção Preventiva e Corretiva dos sistemas de Climatização da Secretaria Municipal de Saúde Pública					
Item	Produto	Quantidade	Valor unitário	Valor Total	Marca
1.	GÁS FREON R22 (POR QUILO) -	30	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00	Dupont
2.	GÁS FREON R410 (POR QUILO) -	13	R\$ 68,00	R\$ 884,00	Dupont
3.	TERMOSTATO BEBEDOR -	10	R\$ 130,50	R\$ 1.305,00	Latina
4.	COMPRESSOR DE 1/4	5	R\$ 384,25	R\$ 1.921,25	Embraco
5.	MICRO MOTOR 1/40	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00	Elgin
6.	MICRO MOTOR 1/25	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00	Elgin
7.	FILTRO SECADOR DE COBRE 100 MM	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	Hulter
8.	TORNEIRA PARA BEBEDOR	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00	BCM
9.	CONTATORA DE 25 AMPERES	5	R\$ 104,40	R\$ 522,00	Soprano
10.	PLACA ELETRÔNICA SPLIT HI WALL DE 9000º 30000BTUS	5	R\$ 103,00	R\$ 515,00	Suryha
11.	PLACA ELETRÔNICA PISO TETO DE 30000º 60000BTUS	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00	Eus
12.	SENSOR DE AMBIENTE E SERPENTINA	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00	York
13.	CONTATORA DE 18 AMPERES	10	R\$ 68,15	R\$ 681,50	Brasiltec
14.	DISJUNTOR 32 AMPERES	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00	Soprano
15.	CAPACITOR DE FASE DE 35º 60UF	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00	Eus
16.	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL AR SPLIT	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00	Eus
17.	CAPACITOR DE FASE DE 15º 30UF + 3UF	10	R\$ 24,65	R\$ 246,50	Eus
18.	CAPACITOR DE FASE DE 30º 45UF + 3UF	10	R\$ 24,65	R\$ 246,50	Eus
19.	CAPACITOR DE FASE DE 1,5º 10UF	10	R\$ 24,65	R\$ 246,50	Eus
20.	SENSOR QUENTE UNIDADE CONDENSADORA PISO TETO	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00	Koneco

21.	ROLAMENTO 6201	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00	GBR
22.	ROLAMENTO 6201 E 1/2	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00	GBR
23.	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL	5	R\$ 43,50	R\$ 217,50	MTX
24.	COMPRESSOR SCROLL DE 60000BTUS	3	R\$ 1.250,00	R\$ 3.750,00	Sanyo
25.	COMPRESSOR SCROLL DE 36000BTUS	3	R\$ 1.030,00	R\$ 3.090,00	Elgin
26.	COMPRESSOR ROTATIVO DE 9000º 12000BTUS	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00	Brastemp
27.	COMPRESSOR ROTATIVO DE 18000º 30000BTUS	3	R\$ 660,00	R\$ 1.980,00	GMC
28.	MOTOR VENTILADOR EVAPORADORA HY WALL	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00	Eletrolux
29.	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR HY WALL	5	R\$ 534,20	R\$ 2.671,00	LG
30.	CABO PP 4X1,5 (POR METRO)	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00	Cofil
31.	SUPORTE DE 12000a 18000BTUS	10	R\$ 31,90	R\$ 319,00	Hulter
32.	SUPORTE DE 24000a 60000BTUS	10	R\$ 84,00	R\$ 840,00	Hulter
33.	SUPORTE MÃO FRANCESA	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00	Hulter
34.	SUPORTE CHAPA CANTONEIRA 54X54X80	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00	Hulter
35.	TUBO ESPONJOSO DE 3/8 BARRA COM 2 MT	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00	Politex
36.	FITA PVC COM 10 METROS	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50	Eus
37.	HIGIENIZADOR	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00	Aromabac
38.	CABO PP 3X1,5 (POR METRO)	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50	Cofil
39.	PORCA DE 1/4" 3/4	10	R\$ 10,75	R\$ 107,50	BCM
40.	CANO DE COBRE KG DE 1/4" 3/8	3	R\$ 59,45	R\$ 178,35	Cobresul
41.	CANO DE COBRE KG DE 1/2" 5/8	5	R\$ 59,45	R\$ 297,25	Cobresul
42.	CANO DE COBRE KG DE 3/4	2	R\$ 59,45	R\$ 118,90	Cobresul
43.	CURVA DE 90G E 180G DE 1/2" 3/4	30	R\$ 11,60	R\$ 348,00	BCM
44.	FITA ISOLANTE DE 20 METROS	5	R\$ 8,65	R\$ 43,25	Uniforte
45.	CABO PP 3X2,5	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00	Cofil
Valor global do Lote 3 - R\$ 36.012,00 (trinta e seis mil e doze reais)					

BOLETIM DIARIO TESOURARIA**26/12/2017**

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9	R\$	47.193,45
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	R\$	1.112.366,66
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	R\$	777.742,54
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	R\$	140.707,48
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	R\$	11.408,96
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4	R\$	44,54
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	R\$	525.124,80
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4	R\$	1.053,70
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7	R\$	38.125,11
ARRECADÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	R\$	2.851,02
ARRECADÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3	R\$	15.556,38
REND. - 6.718-0	R\$	17,66
1.147-9	R\$	2.187.447,21
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5	R\$	5.750,66
FMDD - 6.625-7	R\$	102.254,95
ARRECADÇÃO SICREDI - 50.007-0	R\$	8.172.827,27
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8	R\$	39,76
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -124-0		
DETRAN - 10864-2	R\$	53.206,05
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	R\$	115.091,15
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	R\$	65.617,86
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9	R\$	3.120.349,88
ARRECADÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3	R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7	R\$	1.035.868,18
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5	R\$	1.710,07
Simple Nacional 11.783-8	R\$	46.559,32
Iluminação Pública - 23.623-3	R\$	281.576,59
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1	R\$	65.204,55
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2	R\$	4.854,05
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 40.334-2	R\$	0,19
TOTAL:	R\$	17.930.574,61

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9		
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X	R\$	859.477,44
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5	R\$	58.708,88
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9		
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X	R\$	-
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4	R\$	110.328,92
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1	R\$	120.765,57
FUNDEB -11.615-7	R\$	1.121.022,66
TOTAL:	R\$	2.270.303,47

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3	MUNICIPIO	R\$	1.788,74
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$	28.499,57
B. BRASIL 1872-4 PROGR. ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA BÁSICA - 17.933-7	UNIÃO	R\$	7.334,05
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$	1.023.276,78
B.BRASIL - 1872-4 BLGES - GESTÃO SUS - 17.935-3	UNIÃO	R\$	1.182,35
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO	R\$	793.232,38
B.BRASIL-1872-4. VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 17.937-X	UNIÃO	R\$	115.383,69
B.BRASIL-1872-4.AQ. EQUIP. ODONTOLÓGICOS - 18.366-0	UNIÃO	R\$	5.158,91
B.BRASIL - 1872-4 INC CONST ACADEMIAS 18.615-5	UNIÃO	R\$	1.311,20
B.BRASIL-1872-4-PROG.REQUALIFICAÇÃO UBS-18.670-8		R\$	3.341,08
B.BRASIL-1872-4-PROG.F.AÇÕES ALIMENT.NUT. 19.320-8	UNIÃO	R\$	2.246,93
B.BRASIL-1872-4 ESTRUT.REDE ATB . 19.362-3	UNIÃO	R\$	4.997,72
B.BRASIL-1872-4-SALAS DE ESTABILIZAÇÃO - 20.134-0		R\$	740,90
B.BRASIL-18724-ESTRUT.UNID.AT.ESPECIALIZADA20.838-8		R\$	1.369,39
B.BRASIL-18724-ESTRUT.R.SERV.AT. BÁSICA-20.891-4		R\$	714,66
B.BRASIL-AQ.DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERM.21.451-5		R\$	6.059,63
B.BRASIL-CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS- 21.908-8			
B.BRASIL-AQ.DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERM.21.989-4		R\$	214,95
B.BRASIL- ACADEMIA PARQUE ECOLOGICO - 23.393-5	ESTADO	R\$	1.745,39
B.BRASIL - AQUISIÇÃO AMBULÂNCIA - 23.400-1	ESTADO	R\$	5.820,98
B.BRASIL-1872-4 P. SAÚDE NA ESCOLA - PSE - 40.674-0		R\$	4.409,56
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9	ESTADO	R\$	75,02
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$	331,48
B.BRASIL-1872-4-INC. EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$	1.470,88
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$	1.132,91
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$	77.566,40
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$	412,93
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$	164.119,80

TOTAL:		R\$	2.253.938,28
---------------	--	------------	---------------------

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

CAUÇÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES 47-7	MUNICIPAL		173.483,27
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$	167.701,11
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	42.155,88
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	3.843,33
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.072,48
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	121,05
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,69
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,15
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	7.487,60
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	8.153,50
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	28.768,36
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	10.284,44
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	1.882,97
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	3.199,06
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	2.018,92
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO		
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	26.059,20
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	69.760,44
TOTAL:		R\$	549.994,45
SALDO CONSOLIDADO PMCR			R\$ 23.004.810,81

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

FUNDEB		387.128,10
ICMS		1.323.811,02
FEX - AUXILIO FINANCEIRO PARA FOMENTO EXPORTAÇÕES		529.056,04
PSB -FNAS	U	6.325,00
IGDSUAS - FNAS	U	6.828,39
PISO FIXO VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PARTE ANVISA	U	189,53
INCENTIVO ATEND. SAÚDE SIST. PENITENCIÁRIO	U	11.951,66
PPI - TRANSPORTE PACIENTES CRÍTICOS	E	7.200,00
ASSIST. FINANC.COMPL.ACE 95 POR CENTO	U	963,30
FORTALEC. DE POL. AFETAS ATUAÇÃO ESTRATÉGIA DE ACE 5 POR CENTO	U	50,70

CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	532.047,98
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	291.002,21
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	25.671,20
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x		R\$	1.066,88
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9		R\$	124.721,15
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4		R\$	284.829,61
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO - 24.442-2		R\$	115.091,74
CONV.AQ.INSTR.MUSICAIS BANDA LAERTE.S.C-41.094-2			
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSIÃO AV.J.2 -7		R\$	2.281.938,14
BRASIL RIDE 24 HORAS 24.723-5		R\$	55.000,00
PAV.ASFÁLTICA RUA ALAMEDA SUCURIÚ-OUT.6647.005-0		R\$	-
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4		R\$	66.138,97
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9			
PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3		R\$	5.129,53
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	146.250,00
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	299.948,42
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1		R\$	4.609,63
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	4.233.445,46

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA			
BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	13.426.111,72
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	8.673.154,05
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	333.081,49
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	5.752.960,52
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	6.800,55
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	12.258,69
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.165.717,74
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	148.751,78
7-dez			32.518.850,53

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA.....Pág.01/02

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO.....Pág.02

REPUBLICA-SE

REPUBLICA-SE.....Pág. 02/10

BOLETIM

BOLETIM.....Pág.11/12

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

**Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228
Cep: 79550-000**

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompucr@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br